HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN YÊN LẬP
Số: 64/2009/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Lập, ngày 05 tháng 01 năm 2009

NGHỊ QUYẾT

Về dự toán thu - chi ngân sách và phương án phân bổ                              dự toán chi ngân sách huyện năm 2009

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN YÊN LẬP                                                            KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI BA

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16/12/2002; Nghị định số: 60/2003/NĐ-CP ngày 06/6/2003 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật NSNN; Nghị định số: 73/2003/NĐ-CP ngày 23/6/2003 của Chính phủ ban hành quy chế xem xét, quyết định dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương;

Căn cứ Quyết định số: 3816, 3817/QĐ-UBND ngày 16/12/2008 của UBND tỉnh Phú Thọ về một số chủ trương, biện pháp quản lý và điều hành kế hoạch phát triển KTXH và dự toán ngân sách địa phương năm 2009;

Căn cứ Quyết định số: 3818/QĐ-UBND ngày 16/12/2008 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ vè giao chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước năm 2009;

Sau khi xem xét Tờ trình số: 711/TTr-UBND ngày 29/12/2008 của UBND huyện Yên Lập về dự toán thu - chi ngân sách và phương án phân bổ dự toán chi ngân sách huyện năm 2009; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và                    thảo luận,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua dự toán thu - chi ngân sách và phương án phân bổ dự toán chi ngân sách huyện năm 2009:

I - Dự toán thu, chi ngân sách năm 2009:

1. Thu tại địa bàn do cấp huyện và xã tổ chức thực hiện:

Tổng số: 9.410 triệu đồng. Trong đó:

- Giao cho Chi cục thuế huyện đảm nhiệm: 7.268 triệu đồng.

- Các xã: 2.142 triệu đồng.

2. Thu ngân sách huyện, xã:

Tổng số: 98.176 triệu đồng. Trong đó:

a) Các khoản thu tại địa bàn ngân sách huyện, xã được hưởng theo tỷ lệ điều tiết quy định: 9.510 triệu đồng.

- Thu điều tiết từ các khoản thu do huyện và xã thực hiện: 8.310 triệu đồng.

- Thu điều tiết từ các khoản thu do Cục thuế tỉnh thực hiện: 1.200 triệu đồng.

b) Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 88.666 triệu đồng

3. Chi ngân sách huyện:

Tổng số: 98.176 triệu đồng. Trong đó:

- Chi ngân sách cấp huyện: 79.877 triệu đồng.

- Chi ngân sách cấp xã: 18.299 triệu đồng.

4. Phương án phân bổ, giao dự toán chi ngân sách huyện:

a) Chi ngân sách cấp huyện:

Tổng số: 79.877 triệu đồng.

Trong đó:

- Chi đầu tư: 1.200 triệu đồng.

- Chi thường xuyên: 77.563 triệu đồng.

- Dự phòng: 1.114 triệu đồng.

b) Số bổ sung từ ngân sách huyện cho ngân sách xã: 15.009,201 triệu đồng

II - Các giải pháp cơ bản:

1. Về thu ngân sách:

Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi mọi tổ chức, cá nhân phát triển sản xuất - kinh doanh, nhằm xây dựng nguồn thu ổn định, lâu dài cho NSNN.

Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn chính sách thuế. UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chức năng thực hiện tốt quy trình nghiệp vụ thu, nâng cao hiệu quả quản lý nhằm động viên kịp thời các khoản thu vào NSNN. Phát hiện, ngăn chặn và nghiêm túc xử lý các trường hợp vi phạm chính sách thuế.

Thực hiện phối hợp đồng bộ giữa các ngành, các cấp nhằm quản lý chặt chẽ các nguồn thu phát sinh trong tất cả các lĩnh vực, chú trọng nguồn thu phát sinh từ quản lý đất đai, các loại phí và thuế công thương nghiệp trên địa bàn.

2. Về chi ngân sách:

Thực hiện quản lý chặt chẽ các khoản chi tiêu ngân sách Nhà nước theo đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức đã được Nhà nước quy định. Tăng cường phân cấp, nâng cao trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước.

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và tổ chức thực hiện công khai tài chính các cấp, các đơn vị dự toán ngân sách, các khoản đóng góp của nhân dân... góp phần thực hiện tốt quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

Hội đồng nhân dân huyện giao:

- UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết.

- Thường trực HĐND, các ban HĐND và đại biểu HĐND huyện giám sát, kiểm tra việc thực hiện nghị quyết.

Nghị quyết này đã được HĐND huyện Yên Lập khóa XVII, kỳ họp thứ mười ba thông qua ngày 31 tháng 12 năm 2008.

CHỦ TỊCH

Đinh Ngọc Thanh (đã ký)